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Abstract

In this thesis, we investigate the problem of registering LIDAR point clouds to a com-
mon representation of a scene. This is necessary for autonomous vehicle navigation. A
representation of a 3D scene suitable for aggregation of LIDAR data is proposed, based
on discrete probability density distribution of points in space. An online algorithm for
robust registration of point clouds is introduced and used for improving the accuracy
of egomotion. The method is tested on two LIDAR datasets from real test drives.

Abstrakt

V této práci řeš́ıme problém správné registrace mrak̊u bod̊u z LIDARu do společné
reprezentace scény, což je d̊uležité pro navigaci autonomńıch vozidel. Přicháźıme s
novou reprezentaćı 3D scény vhodnou pro agregováńı dat z LIDARu, která je založena
na diskrétńı distribuci pravděpodobnosti bod̊u v prostoru. Představujeme online algo-
ritmus pro robustńı registraci mrak̊u bod̊u za účelem zpřesněńı egomotion. Poté je tato
metoda otestována na dvou datasetech z reálných j́ızd.
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1. Introduction

In the recent years, LIDARs have become a common part of experimental self-driving
cars, enabling them to create a 3D map of the environment and supporting their means
of navigation. To perform these tasks, a huge amount of points that LIDARs record
must be correctly registered during a drive. Accurate egomotion data is necessary for
the correct registration, but for various reasons sensors providing the needed level of
accuracy might not be available. It is then necessary to use a special algorithm that
improves or estimates the egomotion, which in turn ensures the correct registration of
new points.

Typically, a car is moving and new point clouds are being recorded. These point
clouds are used for localizing the car and improving the egomotion. After that, they
are registered into the scene representation. This process, known as the simultaneous
localization and mapping (SLAM), is essential for 3D reconstruction of the environment
and for autonomous cars to be able to navigate in it.

Figure 1.1. Example of a LIDAR point cloud (around 100 000 points) from a typical street

1

2. Related Work

2.1. Basic Approaches

One of the basic techniques for matching point clouds is ICP (Iterative Closest Point).
This method tries to minimize the distance between two point clouds by estimating rel-
ative translation and rotation. Unfortunately, ICP-based methods encounter problems
when the motion of the car is relatively high compared to the LIDAR scan rate. This
problem is called motion distortion and means that points in a given point cloud do
not necessarily correspond to the points in the consecutive point cloud. In that case it
is meaningless to use ICP and try to minimize their distances.

Some ICP-based methods exist – they can be used when the LIDAR is moving slowly
and motion distortion can be neglected, see for example [1]. Authors of [2, 3] try to
compensate for motion distortion by various approaches and use modified ICP.

2.2. Visual and LIDAR Odometry

If the motion distortion occurs, more sophisticated approach must be taken. Visual
odometry is one of the possibilities. It is based on using the input images to estimate
the motion of the camera. Typically, the image is pre-processed and feature points
are found, then these feature points are tracked across the images and motion flow is
estimated. Some examples of visual odometry are [4, 5, 6].

With the spread of LIDAR technology, visual odometry has been enhanced by us-
ing 3D point clouds. Data from both cameras and LIDARs are used to estimate the
egomotion, which improves the accuracy compared to purely visual odometry. Kalman
filter is a popular technique used for example in [7, 8].

Authors of [9] use Kinect sensor instead of LIDAR, because it assigns depth to each
image point. Feature points are detected in the image and 3D coordinates of those fea-
ture points are determined. They are then used for rotation and translation estimation
between consecutive images.

However, relying on data from cameras might be problematic when the light condi-
tions are worsened. That is why LIDAR-only approaches have been developed too.

In [12], authors rely on loop closure and matching of geometric structures to generate
a map of an underground mine. In [13], authors use two-layer approach. One algorithm
runs at high frequency, but with low fidelity and tries to estimate the velocity of the
LIDAR. The other algorithm runs at lower frequency, but is used for finer registration
of the point clouds. Feature points, such as those located on sharp edges or planar
surfaces, are extracted and matched.
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2.2. Visual and LIDAR Odometry

Figure 2.1. Optical flow example; courtesy of Fridtjof Stein, Computation of Optical Flow
Using the Census Transform, 2004

Even though these state of the art methods have been successfully used, they come
with some drawbacks.

• ICP-based methods are virtually unusable for fast-moving cars because of the motion
distortion.

• Visual odometry is highly dependant on the light conditions – its performance sig-
nificantly decreases for example in the dark, during heavy rain or fog.

• Approaches using LIDAR are the most robust, but also considerably complex. Unless
a suitable scene representation is chosen, the memory requirements can be very high
if every point is stored.

We propose a new algorithm based on efficient scene representation. Probability of
each point cloud fitting into the scene representation is evaluated and this probability is
maximized. This yields the improved egomotion, which is used for correct registration
of the point cloud. Additionally, the scene representation naturally allows for easy
detection of non-static objects in the environment, which further helps with the car
navigation.

3

3. LIDAR Point Cloud Registration

3.1. Algorithm Overview

The proposed algorithm is based on the assumption that the point cloud that is to be
registered comes from several LIDARs. The positions and rotations of these LIDARs
with respect to the car coordinate system are known, the data they provide can be
merged together into a single point cloud. This point cloud is then processed and
registered.

The algorithm is being continuously given new data and processes them. Registering
a single point cloud is done by the following steps:

• Retrieve data from a single sensor

– Transform the data from the sensor coordinate system to the car coordinate
system

– Perform motion compensation

– Transform the data from the car coordinate system to the world coordinate
system

• Merge data from four sensors together into a single point cloud

– Find the ground plane

– Compute height of each point from the ground

• Find the point cloud transformation so that it can be registered into the scene with
the highest probability

– Use a robust optimization function to find the rotation and translation that
maximize the probability of the point cloud fitting into the scene

• Apply the transformation

• Add the transformed point cloud to the scene representation – the map

3.2. The Map

Storing every single point might appear as a straightforward solution, but it is impracti-
cal due to high memory and processing requirements, as several hundreds of thousands
of points are stored and processed every second. It actually isn’t necessary for the task
of improving or estimating the egomotion. Therefore an alternative scene representation
– the map – is used instead.

The XY plane is divided into a grid of square cells and each of these cells contains a
histogram of points’ heights, as illustrated in Figure 3.1. It is a discrete representation
of probability density function of points in space. With a properly chosen cell size
and histogram bin size, this leads to considerable memory savings while still providing
valuable information for egomotion estimation.
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3.3. Types of Point Displacement

Figure 3.1. The map – example of representation of a scene with a tree

Preliminary experiments showed that if a point cloud is misplaced (registered with
incorrect egomotion), it will have a low probability of fitting into the map. That’s
caused by the fact that points in that point cloud will be registered into the wrong cells
and their respective heights into the wrong bins.

The probability of a point cloud fitting into the map can then be maximized in order
to obtain the optimal transformation. This transformation is then used to update the
egomotion and to transform the point cloud, then the point cloud is recorded into the
map.

3.2.1. Non-static Scene Detection

Another use of this method is the detection of non-static objects in the scene. The
idea behind the scene representation is based on whether each point belongs to its
place or not. After the optimal transformation is found, all the points that still have
a low probability can be marked as not belonging to the scene. This allows for simple
detection of changes and new obstacles without needing to interpret the visual data.

3.3. Types of Point Displacement

There are two types of point displacement that can occur. Each needs to be dealt with
by a different approach.
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3. LIDAR Point Cloud Registration

3.3.1. Within a Single Point Cloud

The LIDAR captures points much faster than the egomotion system provides the lo-
cation data. While a unique timestamp is available for each point, the transformation
from the car coordinates to the world coordinates is not. When a point needs to be
transformed, it uses the last available transformation instead. Point displacement oc-
curs (Figure 3.2), because as the car is moving, the point is recorded at a different
position than the egomotion and thus is forced to use the incorrect transformation.

Because each point has a unique timestamp, the rotation matrix and the translation
vector can be interpolated. This process is called motion compensation (addressed in
Section 3.6) and it reduces this type of point displacement to a level where it is nearly
unnoticeable.

3.3.2. Between Different Point Clouds

Points in different point clouds representing the same object can be registered incor-
rectly at different positions. This happens when the egomotion is inaccurate, as illus-
trated in Figure 3.3. For example, if the egomotion is generated from a wheel-based
odometry, driving over a speed bump or breaking too fast can cause the car to tilt – this
can’t be detected by the odometry and can introduce a significant error to the point
cloud registration. Moreover, the wheel-based odometry suffers from error accumula-
tion.

This is more difficult to deal with and is the subject of this thesis.

3.4. Transforming Data between Different Coordinate Systems

In the context of this thesis, the point clouds after motion compensation are related
by rigid motion and thus transformed by rotation R and translation t. Because all the
point clouds are captured by sensors of the same type, there is no scale nor skew.

Transformation f : A→ B of a point cloud from coordinate system A to coordinate

[…]

before and after the convolution; notice the number of local extrema present before the
convolution is reduced

4.9. Overall Results

As illustrated by Figures 4.16 and 4.17, the algorithm performs very well on the dataset
street. Misplaced points are detected and the point cloud is moved to the position with
the highest probability, which improves the egomotion and fixes the problem of duplicate
surfaces.

However, the dataset parking is far more challenging. Figure 4.18 shows that the
algorithm fails to converge to the global maximum and all the major point displacement
and duplicate surfaces remain.

The car makes several loops around the parking lot, which includes a couple of U-
turns. While the yellow and orange points generated when the car is driving straight are
matched correctly, the blue points that were recorded before the U-turn are displaced
(Figure 4.19). It appears that the U-turn causes a rapid change of the rotation matrix
and the optimization function fails to deal with that. Coupled with the non-smooth
surface of the objective function shown in Figure 4.15, it gets stuck in a local maximum
instead.

25

4. Experiments

(a) Standard merging with inaccurate egomotion

(b) Merging point clouds with improved egomotion

Figure 4.16. Results of the algorithm on the dataset street; the bright points were recorded
later than the blue points and were given inaccurate egomotion data, leading to duplicate
surface of the tree and the car; the algorithm finds that they could be inserted into the scene
with a higher probability and transforms them accordingly
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4.9. Overall Results

(a) Standard merging with inaccurate egomotion

(b) Merging point clouds with improved egomotion

Figure 4.17. Results of the algorithm on the dataset street; the blue points were recorded
much sooner than the red points and the accuracy of the egomotion had decreased in the
meantime, leading to duplicate surface of the building; the algorithm detects that they could
be inserted into the scene with a higher probability and transforms them accordingly
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4. Experiments

(a) Standard merging with inaccurate egomotion

(b) Merging point clouds with improved egomotion

Figure 4.18. Results of the algorithm on the dataset parking; the car was driving in circles
around the parking lot – yellow points were recorded 1 lap after the blue points, orange
points 1.5 laps after the blue points; the algorithm fails to converge to the global optimum
and match the blue and yellow points together; however, some improvement is observable as
the yellow and orange points are matched correctly
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4.9. Overall Results

(a) Standard merging with inaccurate egomo-
tion

(b) Merging point clouds with improved ego-
motion

Figure 4.19. Zoomed-in result from the dataset parking – yellow and blue points represent the
same car and are not matched properly; however, yellow and orange points, also representing
the same car, are matched correctly using the improved egomotion
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5. Summary

In this thesis, the problem of correct registration of LIDAR point clouds and egomotion
estimation was investigated. A new scene representation was proposed, where the XY
plane is divided into cells, each of the cells contains a histogram of points’ heights. It
is a discrete representation of probability density function of points in space.

An online algorithm for registering new point clouds to this scene representation was
introduced and used for improving the egomotion. Registering a new point cloud could
be summarized as follows:

• Point cloud is assembled

– Ground plane is found

– Heights of points are computed

• Optimization is performed so that the point cloud fits into the scene representation
with the highest probability

• Point cloud is transformed according to the optimization result

• Point cloud is added to the scene representation

– Histogram convolution is performed to limit the adverse effects of local extrema
on the optimization function

The experiments conducted on datasets from real drives showed that the proposed
scene representation carries useful information for improving the egomotion. However,
computing the heights of points proved to be quite problematic. Therefore an alterna-
tive approach was tested, where only the Z coordinate of each point was recorded into
the histogram.

The proposed scene representation and algorithm were successfully used for improving
the egomotion and reconstructing the 3D environment. Even though the histogram
convolution was performed, in some cases the remaining local extrema prevented the
optimization function from converging to the correct value.

5.1. Future Work

More robust way of determining the heights of points should be studied. Currently,
locating the ground plane is affected by other objects like cars’ wheels, which leads
to inconsistent results. The same points are assigned different heights and cannot be
matched.

Also, different means of optimization should be explored that would avoid the local
extrema and converge to the correct value.
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A. Implementation Pseudocode

The algorithm is divided into several parts. Here is a brief overview of each of them
and how they interact with each other.

The main loop is located in function reconstruct trip(). It is being given new data,
processes them and corrects the egomotion and the point cloud. Map is the scene
representation as described in (3.2).

Algorithm 3 function reconstruct trip()

Require: Nothing
Ensure: Exports correctly reconstructed environment X
X ← [ ]
Map←new Map()
while d = available data do

Xtemp ←reconstruct pointcloud(d)
[R, t]←optimize(Map.evaluate(Xtemp))
Xcorr ← R ·Xtemp + t
Map.add(Xcorr)
X.append(Xcorr)

export X // correctly reconstructed environment

Function reconstruct pointcloud() is given a chunk of data. These data belong to four
different sensors and must be processed separately before being combined into the final
point cloud. Once the point cloud is complete, the ground plane is found and height of
each point is computed.

Algorithm 4 function reconstruct pointcloud(data)

Require: data – raw data from Velodyne
Ensure: Returns X, h – single point cloud reconstructed from 4 LIDAR sensors and

heights of respective points
X ← [ ]
for sensor = 1:4 do

Xtemp ←reconstruct sensor(data(sensor))
X.append(Xtemp)

// ground =find ground(X) - removed from the experiments
// h =compute heights(X, ground) - removed from the experiments
X =pc color(X) // optional, add colors to the point cloud for easier interpretation
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A. Implementation Pseudocode

Function reconstruct sensor() takes the raw data and transforms them from the sen-
sor coordinate system into the car coordinate system. Then some preprocessing and
motion compensation is performed. After that, the data are transformed into the world
coordinate system and returned.

Algorithm 5 function reconstruct sensor(data)

Require: data – raw data from Velodyne
Ensure: Returns Xpart – part of the point cloud in world coordinates
Xpart ←sensor2car(data) //transform data from sensor coords to car coords
preprocessing of Xpart

motion compensation of Xpart

Xpart =car2world(X) // transform data from car coords to world coords
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