Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Tomáš Sixta

Název práce: LIDAR Based Sequential Registration and Mapping for Autonomous Vehicles

Vedoucí: Ing. Martin Matoušek, Ph.D.

Úkolem studenta v diplomové práci bylo navrhnout reprezentaci světa vnímaného z jedoucího vozidla pomocí několika LiDARů jako mrak bodů. Tato reprezentace má být vhodná pro efektivní zpracování velkého množství dat z jízdy. Dále bylo úkolem navrhnout metodu pro on-line registraci nových měření do této reprezentace mimo jiné za účelem nalezení či zpřesnění vlastní polohy vozidla. Samozřejmým úkolem bylo též reprezentaci a metodu otestovat na datech z reálného provozu pořízených testovacím vozidlem.

Student k práci na tématu přistupoval svědomitě. Pracoval průběžně a samostatně, aktivně se účastnil pravidelných konzultací, iniciativně navrhoval řešení postupně se objevujících technických problémů. Seznámil se stavem problematiky a rovněž podrobně s charakterem a typickými problémy dat snímaných testovacím vozidlem. Navržené algoritmy implementoval v prostředí Matlab jako experimentální kód a na datech prokázal užitečnost zvoleného přístupu.

Jádrem navrženého řešení je optimalizace věrohodnostní funkce reprezentující hustotu bodů ve scéně. Student prokázal, že zkonstruovaná funkce je citlivá na změny v poloze a orientaci vozidla a má optimum v místě očekávaných správných parametrů. K technickému obsahu práce mám pouze jednu poznámku, a to že technika optimalizace této funkce nebyla dokonale zvládnuta a algoritmus proto v některých situacích selhává, i když z numericky získaných hodnot kritériální funkce je zřejmé, že řešení je naležitelné.

Text práce je napsaný v anglickém jazyce. Struktura odpovídá standardům technické zprávy, úroveň detailů považuji za vyváženou. Text je nicméně místy poněkud stručnější, považoval bych za vhodnější jeho přípravě věnovat o něco více času, než kolik si student vyhradil. Řešený problém by místy zasloužil podrobnější vysvětlení pro lepší srozumitelnost, zejména pro čtenáře neobeznámeného s problematikou.

Dle mého názoru student splnil zadaný úkol a prokázal schopnost samostatné technické práce. Předloženou diplomovou proto **doporučuji k obhajobě** a s ohledem na zmíněné výhrady navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm **B – velmi dobře**.

Praha, 5. června 2017

Ing. Martin Matoušek, Ph.D.

Oddělení robotiky a strojového vnímání, CIIRC, ČVUT